



Esclarecimentos - Processo 15/2026 - MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
18/05/2026 14:56	a) O recebimento do presente recurso, tendo em vista sua tempestividade; b) O esclarecimento acerca da cor do veículo, uma vez que a mesma não consta no edital;	IMPUGNAÇÃO - LYY - NBA - 02308 - 2026 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP.pdf	https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/3c68765d4d0247b2a8d13a9ef831982e.pdf

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
22/05/2026 11:23	Prezado licitante, segue anexada a manifestação da unidade requisitante, a qual acata os apontamentos realizados pela empresa. Considerando que haverá alteração no descritivo do veículo, a sessão será suspensa para as devidas retificações. At.te. Rafaela C. Machnosck Martins - Pregoeira.	12 - Resposta ao questionamento.pdf	https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/447fc1dba71b4a4ab15e10ccf638e2b3.pdf

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
25/05/2026 14:51	a) O recebimento do presente recurso, tendo em vista sua tempestividade; b) O esclarecimento se poderá ser aceita a garantia de fábrica de 12 (doze) meses ou 100 mil quilômetros; c) O esclarecimento 1) se há exigência de cor específica para o veículo; 2) qual a cor ou tonalidade para levantamento de custo; d) O esclarecimento se a r. Administração tem isenção do IPVA;	IMPUGNAÇÃO - RDB 03406-2026 - RMS - PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP (CEM).pdf	https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/6a53ac3be1a941daaa2aa15bdda74a5a.pdf

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
26/05/2026 16:31	Prezado licitante, em que pese o Edital estar suspenso e em fase de publicação da retificação, os questionamentos foram encaminhados pela unidade requisitante, que manifestou-se conforme documento em anexo. At.te Rafaela C. Machnosck Martins - Pregoeira.	25 - Resposta ao pedido de esclarecimento - Educação.pdf	https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/00ba30cabda54fdabf6886cdf0557dce.pdf

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
28/05/2026 15:42	Prezados boa tarde! Interessados em participar do processo supra, analisamos o termo de referencia e não conseguimos localizar qual cor o veiculo devera ser entregue. Desde ja agrade e aguardo posicionamento a respeito do solicitado. At.te.		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
28/05/2026 15:58	Conforme respostas anteriores e item 1.3 do Termo de Referência do Edital retificado, deverão ser disponibilizadas as opções de cores desde que não altere a proposta final, ou seja, a empresa vencedora deverá informar as cores disponíveis, dentro do valor ofertado, para escolha da unidade requisitante.		Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
09/06/2026 18:08	a) O recebimento do presente recurso, tendo em vista sua tempestividade; b) O esclarecimento se serão aceitos veículos com 109 CV (gasolina) @ 5.500 RPM 112 CV (etanol) @ 5.500 RPM; c) O esclarecimento se poderá ser aceita a garantia de fábrica de 12 (doze) meses ou 100 mil quilômetros; d) O esclarecimento se para o emplacamento dos veículos deverá ser considerada ou não a isenção do IPVA; e) O esclarecimento 1) se há exigência de cor específica para o veículo; 2) qual a cor ou tonalidade para levantamento de custo.	ESCLARECIMENTOS - RDB 03406 -2026 - RMS - PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP (MCF).pdf	https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/0cabd7df42284dbb968303c0340aa167.pdf

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
12/06/2026 16:06	Prezado licitante, segue em anexo manifestação da unidade requisitante. Foi acatada a potência, motivo pelo qual a sessão será suspensão, para a retificação do Edital.	34 - Resposta_ao_pedido_de_esclarecimento_Renault_do_Brasilassinado.pdf	https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/7e97373217384e028e79cc19aff7818c.pdf

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
03/07/2026 17:34	Sra. Pregoeira e Equipe, boa tarde! Com interesse em participar do referido pregão eletrônico e com objetivo de evitar recursos administrativos desnecessários que atrasam o andamento do certame, questionamos: Consta no edital "POR VEÍCULO NOVO, "ZERO QUILOMETRO" ENTENDE-SE OS AUTOMÓVEIS/VEÍCULOS ANTES DE SEU REGISTRO E LICENCIAMENTO, VENDIDOS POR CONCESSIONÁRIA AUTORIZADA PELO FABRICANTE OU DIRETAMENTE PELO PRÓPRIO FABRICANTE (DELIBERAÇÃO Nº 64/2008 CONTRAN)", isso quer dizer que não poderão participar do certame empresas que não sejam concessionárias autorizadas ou fabricantes de veículos? Está correto nosso entendimento. Como forma de comprovar se a empresa participante é CONCESSIONÁRIA AUTORIZADA, será exigido o contrato de concessão? Esse esclarecimento se faz necessário pois em licitações onde esse ponto não fica suficientemente claro tem gerado uma série de recursos.		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
07/07/2026 13:43	Prezado licitante, informo que a sessão será suspensa para revisão deste item, conforme TC 009167.989.23-5 e 009266.989.23-5. At.te. Rafaela C. Machnosck Martins - Pregoeira.		Não há arquivo anexado.